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„Нашите принципи в действие”

София

СВЕТОВЕН ДЕН НА ЧЕРВЕНИЯ КРЪСТ И ЧЕРВЕНИЯ ПОЛУМЕСЕЦ

8 май, рожденият ден на великия хуманист Анри Дюнан – идеолог и създател 
на международното червенокръстко движение. Няма друга житейска кауза, 
която по такъв безспорен и категоричен начин да обединява хора с различна 
расова, национална, политическа и религиозна принадлежност, с различни 
професии и образование.

Отбелязването на празника през 2015 г. премина под надслов „Нашите 
принципи в действие” по повод навършването на 50 години от приемането на 
Седемте основни принципа, които със своята значимост, всеобща валидност 
и устойчивост изграждат самоличността на Движението - Хуманност, 
Безпристрастност, Неутралност Независимост, Доброволност, Единство 
и Универсалност. Те са в основата на общата цел, имат ключово значение за 
безопасността на служителите и доброволците на Червения кръст и Червения 
полумесец, както и за осигуряване на достъпа до хуманитарни услуги на 
нуждаещите се от помощ.

По повод 50-годишнината от приемането на Основните принципи 
Българският Червен кръст организира различни инициативи, с които 
насочи общественото внимание към тяхното жизнено важно значение 
за осъществяване на хуманитарната кауза в помощ на изправените пред 
изпитанията на бедност, конфликти, бедствия и кризи. 

В Централата на БЧК празникът беше отбелязан с тържествено награждаване на партньори и медии за съпричастност 

и подкрепа към хуманитарните каузи на БЧК през 2014 г. – година на бедствия и изпитания.

Младежкият Червен кръст посрещна официалните гости със специално подготвена арт-инсталация. В поздравителното 

си слово председателят на Българския Червен кръст Христо Григоров заяви: „Българският Червен кръст винаги е работил 

рамо до рамо с държавата в хуманитарната и социалната област, в критични и бедствени ситуации. Доброволците и 

служителите на Българския Червен кръст винаги са помагали и са подкрепяли хиляди хора в тежък момент, вдъхвали са им 

кураж и вяра, благодарение и на подкрепата на всички вас – нашите дарители, нашите медийни партньори и съмишленици. 

Днес с признателност ви благодарим и нека и занапред да бъдем заедно в името на доброто и на хуманността.”

За общ принос към хуманитарните каузи на БЧК и конкретно за подкрепата й за възстановяването и популяризирането на 

Международния варненски фестивал на червенокръстките и здравни филми Христо Григоров връчи плакет на вицепрезидента 

на Р България Маргарита Попова и й благодари за нейната изключителна активност и съпричастност.

При приемането на отличието Маргарита Попова заяви, че БЧК е символ на човещината и на добрината. „Най-голямото 
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богатство за човека е не друго, а неговото достойнство”, посочи тя и обеща, че 

ще работи с БЧК за защита на човешкото достойнство.

Заместник-председателят на ЕК Кристалина Георгиева бе отличена като най-

голям индивидуален дарител за 2014 г. с лично дарение от 25 хил. лв. в подкрепа 

на пострадалите от наводненията в страната и за партньорството при 

хуманитарното подпомагане на бежанците и търсещите убежище. „В предишния 

си мандат видях ужасни човешки трагедии, но видях също и колко сме силни ние 

хората, когато решим да си подадем ръка и да си помагаме. БЧК ме кара да съм 

горда с нас българите, които в случаи на нужда не щадят време, сили и сърце”, 

приемайки наградата, посочи Георгиева.

За ползотворно сътрудничество и за принос към дейностите на организацията 

Христо Григоров връчи отличия и на посланика на Държавата Израел в България Н. 

Пр. Шаул Камиса Раз, на дарители и на средства за масова информация. Най-големи 

корпоративни дарители за 2014 г. са „Геотехмин” АД и „Елаците-Мед” АД – дарили 

по 150 000 лв. в подкрепа на пострадалите от наводненията в страната, Кока-

Кола ХБК България – предоставила 100 000 лв. за закупуване на електроуреди и за 

ремонтни дейности на 30 семейства, пострадали от наводненията в областите 

Бургас и Монтана, минерална вода на стойност 16 000 лв. за засегнатите от 

наводненията и 10 000 лв. в подкрепа на програма „Топъл обяд”. Фирма САМЕКС 

ЕООД е дарила 66 155 лв. за „Топъл обяд”, а „Саут Стрийм Транспорт” и „Теленор” 

са предоставили по 50 000 лв. в полза на пострадали при наводненията. 

За активна подкрепа при популяризирането на хуманитарните дейности на 

БЧК, Националният съвет отличи с диплом и плакети генералните директори на 

БНТ, БНР и БТА – Вяра Анкова, Радослав Янкулов и Максим Минчев, както и Агенция 

„Фокус”, BTV, в. „24 часа” и в. „Дума”.

За високи постижения в червенокръстката дейност с медал за заслуги 

„БЧК” - златен и бронзов, и със званията „Заслужил деятел на БЧК”, “Отличник на 

БЧК” и „Млад отличник на БЧК” бяха удостоени деятели и щатни служители на 

организацията. Отличията връчи генералният директор доц. д-р Красимир Гигов.

По повод празника в Националния съвет на Българския Червен кръст се получиха 

множество поздравителни адреси от Главния прокурор на Република България, 

Министерство на здравеопазването, Министерство на труда и социалната 

политика, Министерство на образованието и науката, Комисията за регулиране 

на съобщенията, Главна дирекция „ПБЗН” на МВР, Военноморските сили на Република 

България, КНСБ, Българската асоциация на професионалистите по здравни 

грижи, Военна академия „Г. С. Раковски”, Български фармацевтичен съюз, Ротари 

Интернешънъл, Турско-българската търговско-индустриална камара, Съюза на 

офицерите и сержантите от запаса и резерва и от много други институции и 

организации.
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С удовлетворение от свършената 
работа отбеляза празника Столичната 
организаци я  на  БЧК .  Гости на 
тържеството бяха Христо Григоров – 
председател на БЧК, доц. д-р Красимир 
Гигов – генерален директор на БЧК и 
зам.-генералният директор д-р Славита 
Джамбазова. В словото си по случай 
8 май председателят на Столичната 
организация БЧК проф. Здравко Маринов 

Сливен

През последните 10 години по повод на 8 май областната организация провежда 
едно от мащабните си фондонабирателни събития в подкрепа на абитуриенти-
сираци. Във Военния клуб в града доброволци и съмишленици на БЧК участваха в 
тържествено отбелязване на празника, заявявайки присъствието си с парично 
дарение в благотворителни касички. Кампанията получи подкрепа и от театър 
„Класика”, с ръководител Соня Келеведжиева. Младите актьори от спектакъла 
„Самодивска любов” играха пред участниците в тържеството с благотворителна 
цел и спечелиха техните овации.

Ловеч

По повод празника БЧК, съвместно с отделението по „Трансфузионна 
хематология” в МБАЛ-Ловеч, награди с почетни грамоти за проявено човеколюбие 
и в знак за признателност за утвърждаване на хуманната същност на Червения 
кръст в интерес на обществото и държавата дългогодишните кръводарители 
Петър Малаков и Майкъл Тилдън. 

На кръгла маса бяха отличени със звание „Заслужил деятел на БЧК” и „Отличник 
на БЧК” червенокръстци от областната и от общински структури.

Кърджали Всяка година областната организация на БЧК отбелязва Международния ден на 
Червения кръст и Червения полумесец на територията на общинската организация, 
реализирала най-значителен напредък в дейността през последната година.

Тази година доброволци, гости  и съмишленици на червенокръстката организация 
се събраха във вила „Балеза” край ардинското село Боровица, където символични 
домакини бяха общинската организация на БЧК-Ардино и кметът на общината 
Ресми Мурад.

Във встъпителното си слово директорът на областната организация на на БЧК 
Жана Чакърова-Шукерска благодари на всички присъстващи и подчерта, че проявите 
на толерантност и чувството на отговорност и уважение сплотяват доброволците 
и членовете на организацията, независимо от пъстрия им етнически състав.

сподели задоволство от добрата работа през годината и подчерта, че голямото богатство на организацията са нейните 
доброволци. Председателят на БЧК Христо Григоров поздрави присъстващите и отбеляза значимата роля на БЧК в 
обществения живот на столицата. 

За активна дейност през 2014 г. със званието „Заслужил деятел на БЧК”, „Отличник на БЧК” и „Млад отличник” бяха 
удостоени редица деятели на организацията. На кмета на район „Лозенец” и на ръководствата на столични училища бяха 
връчени благодарствени дипломи. Наградите връчиха председателят на организацията проф. Здравко Маринов и директорът 
Петранка Недялкова.

В поздрава си към отличените зам.-генералният директор на БЧК д-р Славита Джамбазова отбеляза, че добрите резултати 
на Столичната организация са резултат от всеотдайността на доброволците и от наложения стил на екипност в работата. 

Музикален поздрав поднесе квартет „Армейска песен” към ансамбъла на Българската армия.

С благотворителна цел ще бъде представена и постановката „Вестникар ли” в Нова Загора, с която ще приключи 
фондонабирането за абитуриентите. 

За 10 години при завършване на образованието си са подпомогнати 521 деца без родители, а от випуск 2015 г. ще бъдат 
подпомогнати 34 младежи. 

На тържеството председателят на областната организация на БЧК д-р Иван Федин поздрави доброволците и 
съмишлениците на Червения кръст и изрази надежда, че съвместната им работа ще продължи успешно и занапред. Той връчи 
отличия на дългогодишни дейци и млади доброволци на организацията.

Представен бе юбилейният филм „Велика история”, който представя живота на кръводарителката Велика Апостолова, 
дарила повече от 100 литра кръв, спасявайки десетки човешки животи.

Кметът на община Ардино Ресми Мурад поздрави червенокръстците по повод празника и заяви: „Ние винаги сме били добри 
партньори. Винаги сме получавали много сериозна  подкрепа от БЧК и това няма как да не ни радва. А когато разбирателството 
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е двустранно, няма как доброто да не продължи и занапред.” Поздравителни адреси изпратиха областният управител Илия 
Илиев, партньори и дарители.

Със звания на БЧК и почетни грамоти бяха отличени дългогодишни дейци на областната организация, а община Ардино 
бе удостоена с почетен диплом за активно партньорство.

Монтана

Доброволците на БМЧК организираха по повод празника ден на отворените 
врати в организацията. Пред посетители и симпатизанти бяха прожектирани 
филми и видеоклипове, свързани с историята на червенокръсткото движение.

Честванията продължиха с шествие с трансперанти с фундаменталните 
принципи на Международното червенокръстко движение в центъра на града, където 
бе организиран информационен пункт с рекламни материали.

Ямбол

Областната организация на БЧК отбеляза 8 май с поредица от инициативи.
Денят стартира с кръводарителска акция под мотото “Някой се нуждае от 

твоята кръв сега”. В акцията доброволно дариха кръв 22 души. 
В зала „Йорданка Пастърмаджиева” в сградата на ОС на БЧК червенокръстки 

деятели с принос в развитието на областната организация бяха наградени с 
отличия на БЧК. Приветствие към членовете, доброволците, симпатизантите и 
партньорите на организацията по повод Световния ден поднесе председателят 
на областната организация на БЧК д-р Антоанета Антонова.

Стара Загора

Доброволците на БМЧК от областната организация популяризираха под формата 
на анкета и забавна викторина принципите на червенокръсткото движение сред 
обществеността в града. Всеки включил се получаваше късметче - един от 
принципите на ЧК/ЧП с обяснение на значението му. Доброволците от клубовете 
в Раднево също запознаха с фундаменталните принципи на движението своите 
съученици и съграждани. Младежите от Чирпан пък изготвиха специални табла 
под формата на шарени слънца, всеки лъч от които озарява един от принципите 
на международното движение, и обясняваха на връстниците си идеите, заложени 
във всеки лъч.

Бургас

В културния център „Морско казино” БЧК проведе серия инициативи, посветени 
на доброволчеството и на Международния ден на Червения кръст и Червения 
полумесец. 

На скромно тържество за принос в развитието на червенокръстката дейност 
бяха отличени доброволци, щатни служители и представители на институции. Със 
звание „Заслужил деятел на БЧК” бе удостоен кметът на Созопол Панайот Рейзи. 
Грамоти получиха абитурентите-доброволци на БМЧК.

Зам.-областният управител Севдалина Турманова връчи от името на областния 
управител Вълчо Чолаков специален плакет за заслуги на БЧК, който бе приет от 
председателя на областната организация д-р Нено Ненов.

Доброволци на БМЧК проведоха няколко обучителни модула на червенокръстки теми и презентираха пред пълни с ученици 
зали своята работа по клубове. Бе организирана и демонстрация по оказване на първа помощ с последваща лекция по темата. 

Младежите играха и твориха с най-малките посетители на културния център, а с помощта на специални бои за рисуване 
върху лице им помогнаха да се превърнат в любимия си приказен герой. Организиран бе и благотворителен базар, където 
доброволци от няколко червенокръстки дружества изложиха уникални, собственоръчно изработени предмети. Събраните 
средства са предназначени за фонд „Милосърдие”.

В семинара „Доброволчеството е яко!” се включиха както активни доброволци и членове на младежката организация, 
така и много нови участници, привлечени от дейностите на БМЧК.

Пловдив

Отбелязването на Световния ден на Червения кръст и Червения полумесец бе 
посветено на 50-годишнината от приемането на фундаменталните принципи на 
Движението. В зала „Компас” на пловдивския университет „Паисий Хилендарски” 
беше организиран научен семинар на тема „Международно хуманитарно право”. 
Изнесени бяха лекции на тема „Новите оръжия в началото на 21-ви век - ново 
предизвикателство към Международното хуманитарно право?” и „За действието 
на международните договори”, а след това се проведе обучение по програма 
„Въведение в хуманитарното право”. В семинара участваха лектори и студенти 
от Юридическия факултет на ПУ „Паисий Хилендарски” и доброволци на БМЧК.

Доброволци и служители участваха в поклонение пред паметната плоча на ямболската червенокръстка организация.
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Бюлетин
По време на празнично тържество в сградата на БЧК с медал за заслуги „Български Червен кръст” – сребърен, беше 

отличена д-р Петрония Карамитрева – председател на областната организация на БЧК, а с бронзов - двама дългогодишни 
доброволци на организацията.

Със званието „Заслужил деятел на БЧК”, „Отличник на БЧК” и „Млад отличник на БЧК” бяха удостоени още 20 доброволци.
Празникът на БЧК продължи с работни срещи на тема „Нашите принципи в действие” в общините Асеновград, Карлово, 

Кричим, Сопот и Съединение.

Разград В тържествена обстановка областната организация на БЧК награди по повод 8 
май свои доброволци. Призът „Отличник на БЧК” – златна значка, и подарък - картина 
на православен храм във Велико Търново, получи гимназията с преподаване на чужди 
езици „Екзарх Йосиф”. Наградата е за подкрепата на децата от училището, чиято 
младежка червенокръстка група е най-многобройната в Лудогорието. Със званието 
„Млад отличник” бяха удостоени и 30 момичета и момчета от общините Разград, 
Завет, Лозница и Самуил.

Червенокръстците получиха поздравления за празника и за постигнатото от тях 
от зам.-областния управител Нурие Црънгалова и от зам.-кмета на Разград Хасан 
Хасанов, от Регионалната служба „Пожарна безопасност и защита на населението”, 
от общинските управи в Кубрат, Завет и Самуил и от Адвентистката църква.

Варна

По повод 8 май тържествено бяха наградени изявили се доброволци, служители 
и партньори на областната организация. Гости на празника бяха кметът 
на Варна Иван Портних, отец Василий Шаган, представител на Варненска и 
Великопреславска митрополия, началникът на щаба на Военноморските сили кап. I 
ранг Коста Андреев, Иван Станчов, виден общественик, основател и председател 
на фондация „Карин дом“ и още над 30 представители на държавни институции и 
обществени организации. Съвместно със служители на ОУ на ПБЗН, доброволци 
от екипа за реакция при бедствия демонстрираха евакуиране на пострадал от 
третия етаж на сградата. Първа помощ му оказаха представители на младежкия авариен екип. Точно в 12 часа, под звука 
на сирените на полицейски автомобили, присъстващите почетоха с едноминутно мълчание паметта на децата, жертви на 
пътнотранспортни произшествия. 

Силистра

На тържествено заседание, в присъствието на членовете на областния съвет, на служители и доброволци, БЧК отбеляза 
8 май и петдесетгодишнината от създаването на основните принципи на червенокръсткото движение. 

Със званието „Отличник на БЧК” бяха отличени дългогодишните преподаватели по първа помощ - доброволците д-р Енчо 
Василев и д-р Велико Павлов, Иван Недев от общинската организация в Тутракан и председателят на БЧК в с. Ситово Тодор 
Костадинов.

Благодарствени адреси и препоръки, в които се описва дейността и им като доброволци на БМЧК бяха връчени на 
абитуриенти от Силистра и Тутракан.

Поздрав към наградените доброволци отправиха председателят на областната организация на БЧК д-р Юлиян Найденов 
и директорът Маргарита Касабова.

Габрово По повод 8 май доброволците на БМЧК организираха информационна кампания 
за популяризиране на дейностите и идеята за възникване на червенокръсткото 
движение. Пред Дечковата къща, където е било учредено първото червенокръстко 
дружество в Габрово през 1883 г., беше разположена информационна шатра. 
Гражданите имаха възможност да поговорят със „самия” Анри Дюнан и да си 
направят снимки с него. Междувременно течеше прожекция на филма „Историята 
на една идея” и клипове на БЧК и БМЧК. 

Събитието завърши с импровизиран флашмоб.
В залата на областната организация на БЧК със званието „Млад отличник на 

БЧК” бяха удостоени Ирина Петрова и Шермин Ахмед. Грамоти бяха връчени на 

Видин

На тържеството за празника бяха поканени изявени доброволци на организацията, 
партньори и абитуриенти – сираци и полусираци, които бяха подпомогнати 
финансово със средства от специално организиран благотворителен бал.  

Със званието „Отличник на БЧК” бе отличена Ванюша Василева – председател 
на общинската организация на БЧК в Макреш и член на ДЕРБАК-Видин.

Людмила Великова – психолог, обучител по ПСП, на Маргарита Горанова – за активната й дейност по ПДП, и на децата от 
спортен клуб „Викинг”, които винаги успешно са представяли организацията на турнирите по водно спасяване. 

Дирекция “Връзки с обществеността, маркетинг, фондонабиране и издателска дейност”
Материали: Валя Горанова; графичен дизайн: Майя Маслинкова

Тел: 81 64 721, 81 64 866; e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg


